
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0177, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.

Designação dos integrantes da Comissão destinada a elaborar projeto pedagógico
e acompanhar a execução do Curso de Ingresso e Vitaliciamento para
Procuradores da República.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 80, incisos V e VI da Portaria PGR/MPU, nº 905, de
16/12/2013 (Regimento Interno da ESMPU), tendo em vista o contido na Resolução CSMPF Nº 109,
de 07/12/2010 e o Oficio nº 1051/2018 - SUBGDP/SGJ/GAB/PGR, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal abaixo indicados para, sob a
coordenação do primeiro, integrarem comissão destinada a elaborar projeto pedagógico e acompanhar a execução
do Curso de Ingresso e Vitaliciamento para Procuradores da República, relativo ao 29º Concurso para ingresso na
carteira do Ministério Público Federal.

Pedro Antonio de Oliveira Machado, Procurador da República; 
                            Ana Fabíola de Azevedo Ferreira - Procuradora da República; 
                            Antonio do Passo Cabral - Procurador da República 
                            Edilson Vitorelli Diniz Lima - Procurador da República; 
                            Ela Wiecko Volkmer de Castilho -  Subprocuradora-Geral da República. 
                            Eliana Peres Torelly de Carvalho - Procuradora Regional da República 
                            Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Subprocuradora-Geral da República. 
                            Paulo Gilberto Cogo Leivas - Procuradora Regional da República; 
                            Samantha Chantal Dobrowolski - Procuradora Regional da República;              

Art. 2º Para exercer as funções de Coordenadora Adjunta da Comissão fica designada a
Procuradora da República Ana Fabíola de Azevedo Ferreira.

Art. 3º  A execução dos trabalhos da Comissão observará as diretrizes estabelecidas na
resolução do CSMPF nº 109, de 2010, bem como o disposto no Termo de Cooperação firmado entre o Ministério
Público Federal e a Escola Superior  do Ministério Público da União.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto, Diretor-Geral da ESMPU, em 16/11/2018, às



15:33 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando
o código verificador 0121864 e o código CRC 1D63A4F8.

Processo nº: 0.01.000.1.005739/2018-96
ID SEI nº: 0121864


